PRESIDENCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AGCORES
Despacho Normativo n.° 51/2007 de 9 de Outubro de 2007

Nos termos do n.° 2 do artigo 24.° da Lei n.° 79/98, de 24 de Novembro, é publicada em anexo
ao presente despacho normativo, do qual faz parte integrante, a Conta Proviséria da Regido
Autéonoma dos Agores, respeitante ao 2.° Trimestre de 2007.

24 de Setembro de 2007. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de Avila.

MAPA |
SINTESE DA CONTA PROVISORIA
SEGUNDO TRIMESTRE DE 2007

(Euros)
DESIGNAGAO VALORES

1. RECEITAS L.t 44.166.727,49
0,00
0,00
0,00
0,00
. Contas de Ordem ........cccoviiiiiiiiiei e 0,00
. Saldos de anos findos ...........ccceeiiiiiiiiiii 44.166.727,49

. De Conta da Regido
................................................................................... 35.933.014,00

.. De Contas de Ordem
................................................................................... 8.233.713,49
2. DESPESAS ...ttt 492.293.923,55
. Correntes ... 264.660.116,77
2 CaPHAl 594.889,07
cPIANO 111.459.738,16
376.714.744,00
. Contas de Ordem ........cocveiiiiiiiieiee e 115.579.179,55
3. SALDO .. -448.127.196,06
. De Conta da Regiéo -340.781.730,00

. De Contas de Ordem

................................................................................ -107.345.466,06

QUADRO |
RECEITA GLOBAL

Recebimentos Realizados de 1 de Margo a 30 de Junho de 2007
CAPITULO DESIGNAGAO DOTAGAO EXECUGAO

() (2)




01 Impostos directos 166.725.000,00 | 87.275.342,50
141.548.366,7
02 Impostos indirectos 297.116.000,00 5
03 Contribui¢bes para a Seguranga Social 4.300.000,00 | 1.924.091,58
04 Taxas, multas e outras penalidades 3.570.000,00 [ 2.648.806,90
05 Rendimentos de propriedade 2.115.000,00 772.027,71
06 Transferéncias 140.099.000,00 | 83.718.000,00
07 Venda de bens e servigos correntes 490.000,00 210.691,10
08 Outras receitas correntes 17.280.000,00 | 1.008.212,93
319.105.539,4
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 631.695.000,00 7
09 Venda de bens de investimento 2.040.575,00 100.966,63
115.107.362,5
10 Transferéncias 290.449.000,00 6
11 Activos financeiros 1.725.000,00 753.814,66
12 Passivos financeiros 56.600.000,00
13 Outras receitas de capital 5.500.000,00 45.484,84
116.007.628,6
TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 356.314.575,00 9
435.113.168,1
SUB-TOTAL 988.009.575,00 6
15 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos 3.859.683,00 | 1.147.963,04
16 Saldo da geréncia anterior
120.022.655,6
17 Contas de Ordem 263.327.622,00 2
556.283.786,8
TOTAL DA RECEITA 1.255.196.880,00 2
QUADRO Il
DESPESA GLOBAL
Pagamentos Autorizados de 1 de Margo a 30 de Junho de 2007
CAPI- Importancias em euros
TULO
S DESIGNAGAO ORGANICA Dotagédo Execugao
01 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 1 1
01 Assembleia Legislativa Regional 10.208.437 5.104.212,00
02 - PRESIDENCIA DO GOVERNO REGIONAL 1 1
01 Gabinete do Presidente e Secretaria-Geral 3.115.111 1.531.112,21
02 Secretario Regional da Presidéncia 575.128 249.586,84
03 Direccéo Regional das Comunidades 971.540 462.206,47
04 Direcgdo Regional da Cultura 6.745.487 | 3.070.545,95
05 Direcgé@o Regional dos Assuntos Europeus e Cooperagdo
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Externa
Despesas do Plano
Contas de Ordem
03 - VICE-PRESIDENCIA DO GOVERNO REGIONAL
Gabinete do Vice-Presidente

Gabinete do Secretario Regional Adjunto

Direcgdo Regional do Orgamento e Tesouro

Direcgdo Regional de Organizagao e Administragéo
Publica

Servigo Regional de Estatistica dos Agores

Direcgdo Regional de Estudos e Planeamento dos Agores

Inspecgdo Administrativa Regional

Despesas do Plano

Contas de Ordem

04 - SECRETARIA REGIONAL DA EDUCACAQ

E CIENCIA

Gabinete do Secretario

Direccéo Regional da Educagéo

Direcgdo Regional da Ciéncia e Tecnologia

Direccéo Regional do Desporto

Direc¢do Regional do Trabalho e Qualificagéo Profissional

Direcgdo Regional da Juventude

Inspecgao Regional da Educagéo

Despesas do Plano

Contas de Ordem

05 - SECRETARIA REGIONAL DA HABITACAQ
E EQUIPAMENTOS

Gabinete do Secretario

Direcgéo Regional de Obras Publicas e Transportes
Terrestres

Direccéo Regional de Habitag&o

Laboratério Regional de Engenharia Civil

Despesas do Plano

Contas de Ordem

06 - SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA

Gabinete do Secretario

Direcgdo Regional do Comércio, Industria e Energia
Direcgdo Regional dos Transportes Aéreos e Maritimos
Direccéo Regional do Turismo

Direccéo Regional de Apoio a Coesdo Econdmica
Despesas do Plano

Contas de Ordem

07 - SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS
SOCIAIS

Gabinete do Secretério

Direcgdo Regional da Saude

Direcgdo Regional da Solidariedade e Seguranga Social

228.588
14.556.331
300.000

112.066.188
289.606
2.150.986

1.152.555
1.433.304
666.300
499.843
8.675.800
215.691.335

488.025
197.333.201
1.196.249
3.605.194
4.567.075

629.317
693.437
60.916.232
7.666.925

11.866.102

7.335.460
1.041.802
647.518
70.642.893
7.530.645

4.091.582
1.691.219
1.198.928
2.072.086
764.653
107.842.482
22.949.256

1.300.113
934.291
3.305.767

104.395,43
2.744.842,80
140.612,49

15.112.029,15
131.525,86
1.070.339,99

583.786,60
700.272,98
315.617,75
221.846,95
3.338.795,82
94.286.610,91

228.426,27
98.338.271,40
562.628,66
1.765.393,18
2.174.834,93

289.498,61
334.160,14
20.527.952,44
10.982.362,47

5.653.092,12

3.538.811,12
514.756,19
321.505,52
25.637.220,25
3.109.348,26

1.898.107,23
813.756,91
609.438,80
1.029.165,96
381.972,00
29.326.256,82
5.968.158,53

590.166,24
448.422,89
1.571.898,53




04 Servico Regional de Salde 193.303.521 | 98.425.981,00
40 Despesas do Plano 21.410.882 | 2.327.298,05
12 Contas de Ordem 3.809.000 16,00
08 - SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA
E FLORESTAS L L
01 Gabinete do Secretério 18.565.413 [ 8.878.112,68
02 Direcgdo Regional de Desenv olvimento Agrario 2.506.104 | 1.196.018,38
03 Direcgdo Regional dos Assuntos Comunitéarios da
Agricultura 783.319 330.675,89
04 Direcgéo Regional dos Recursos Florestais 7.806.050 3.756.780,82
40 Despesas do Plano 58.955.894 | 19.106.622,10
12 Contas de Ordem 4.910.456 912.861,08
09 - SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E
DO MAR
01 Gabinete do Secretario 2.700.819 1.148.034,53
02 Gabinete do Subsecretario Regional das Pescas 244.204 104.995,22
03 Direccéo Regional do Ambiente 1.381.101 798.549,70
04 Direcgdo Regional do Ordenamento do Territorio e
dos Recursos Hidricos 954.249 365.886,72
05 Direccéo Regional das Pescas 604.325 286.613,57
06 Inspecgdo Regional das Pescas 475.848 241.572,45
40 Despesas do Plano 34.678.700 | 8.450.749,88
12 Contas de Ordem 470.005 179.210
1.255.196.88 | 492.293.923,5
TOTAL GERAL 0 5
QUADRO 1lI
DESPESA CORRENTE
Pagamentos Autorizados de 1 de Margo a 30 de Junho de 2007
(Em euros)
DEPARTAMENTOS DOTAGAO EXECUGAO
() 2
Assembleia Legislativa Regional 9.899.817,00 4.949.904,00
Presidéncia do Governo 11.457.732,00 5.364.812,50
Vice-Presidéncia do Governo Ragional 61.029.108,00 18.096.509,13
Sec. Reg. da Educagéo e Ciéncia 207.666.563,00 103.421.366,38




Sec. Reg. da Habitagdo e Equipamentos
Sec. Regional da Economia

Sec. Regional dos Assuntos Sociais

Sec. Reg. da Agricultura e Florestas
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar

TOTAL

20.788.447,00
9.715.153,00
198.822.244,00
29.569.215,00
6.302.751,00
555.251.030,00

10.009.542,09
4.706.216,99
101.034.197,03
14.145.891,82
2.931.676,83
264.660.116,77

QUADRO IV

DESPESA DE CAPITAL
Pagamentos Autorizados de 1 de Margo a 30 de Junho de 2007

(Em euros)
DEPARTAMENTOS DOTAGAO EXECUGAO
U] 2

Assembleia Legislativa Regional 308.620,00 154.308,00
Presidéncia do Governo 178.122,00 53.034,40
Vice-Presidéncia do Governo Ragional 57.229.674,00 38.910,15
Sec. Reg. da Educagéo e Ciéncia 845.935,00 271.846,81
Sec. Reg. da Habitagéo e Equipamentos 102.435,00 18.622,86
Sec. Regional da Economia 103.315,00 26.223,91
Sec. Regional dos Assuntos Sociais 21.448,00 2.271,63
Sec. Reg. da Agricultura e Florestas 91.671,00 15.695,95
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar 57.794,00 13.975,36
TOTAL 58.939.014,00 594.889,07

QUADROV

DESPESA DO PLANO
Pagamentos Autorizados de 1 de Margo a 30 de Junho de 2007

DEPARTAMENTOS DOTAGAO EXECUCAO
(1) )

Assembleia Legislativa Regional

Presidéncia do Governo 14.556.331,00 2.744.842,80
Vice-Presidéncia do Governo Ragional 8.675.800,00 3.338.795,82
Sec. Reg. da Educagéo e Ciéncia 60.916.232,00 20.527.952,44
Sec. Reg. da Habitagdo e Equipamentos 70.642.893,00 25.637.220,25
Sec. Regional da Economia 107.842.482,00 29.326.256,82
Sec. Regional dos Assuntos Sociais 21.410.882,00 2.327.298,05
Sec. Reg. da Agricultura e Florestas 58.955.894,00 19.106.622,10
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar 34.678.700,00 8.450.749,88

TOTAL

377.679.214,00

111.459.738,16




QUADRO VI
DESPESA GLOBAL

Pagamentos Autorizados de 1 de Margo a 30 de Junho de 2007

(Em euros)
CcOoDIG
0 DESCRICAO DOTAGCAO EXECUCAO
1 FUNCOES GERAIS DE SOBERANIA
1.01 Servigos Gerais da Administragdo Publica 245.236.491 | 206.910.712,77
1.02 Defesa Nacional
1.03 Seguranga e Ordem Publicas
2 FUNGOES SOCIAIS
2.01 Educagéo 234.942.479 | 38.813.114,36
2.02 Saude 206.123.808 | 492.744.051,36
2.03 Seguranga e Acgédo Sociais 14.634.000 1.877.186,24
2.04 Habitag&o e Servigos Colectivos 58.020.172 64.750.336,44
2.05 Servigos Culturais, Recreativos e Religiosos 35.454.681 7.307.962,11
3 FUNCOES ECONOMICAS
3.01 Agricultura e Pecuaria, Silvicultura, Caga e Pesca 132.977.317 |  43.568.030,54
3.02 IndUstria e Energia 16.608.937 5.787.449,06
3.03 Transportes e Comunicagdes 108.675.021 77.386.497,65
3.04 Comércio e Turismo 71.313.588 18.078.299,61
3.05 Outras Fungdes Econdémicas 22.200.005 430.486,96
4 OUTRAS FUNGOES
4.01 Operagdes da Divida Publica 67.100.000 2.411.453,81
4.02 Transferéncias entre Administragdes Publicas
4.03 Diversas néo especificadas 39.233.347 16.260.037,46
TOTAL ................ 1.252.519.846 [ 976.325.618,37
QUADRO VII
DESPESAS DA REGIAO ESPECIFICADAS SEGUNDO A
CLASSIFICAGAO ECONOMICA
Pagamentos Autorizados de 1 de Margo a 30 de Junho de 2007
(Em euros)
DOTAGAO EXECUGAO
CcODIGOS DESIGNAGAO
Por Por Por Por
Subagrupam Subagrupam | Agrupament
Agrupamentos 0s
264.660.116,7
DESPESAS CORRENTES 555.251.030,00 7
132.371.653,8
01.00 Despesas com pessoal 273.277.170,00 1
02.00 Aquisicdo de bens e servigos correntes 16.918.578,00 7.436.402,82
03.00 Encargos correntes da divida 10.500.000,00 2.411.453,81
03.01 Juros 10.400.000,00




03.02

04.00
04.03 a
04.06
04.01 -
04.02

04.07 -
04.09

05.00
06.00

07.00

08.00
08.03 a
08.06
08.01 -
08.02

08.07 a
08.09

09.00
10.00
11.00

Outros Encargos Correntes da Divida

Transferéncias correntes

Administragdes Publicas

Outros Sectores

Subsidios
Outras despesas correntes
DESPESAS DE CAPITAL

Aquisi¢do de bens de capital
Transferéncias de capital

Administrag6es Publicas

Outros Sectores

Activos financeiros
Passivos financeiros

Outras despesas de capital
DESPESAS DO PLANO

CONTAS DE ORDEM

100.000,00

20.689.488,00

213.911.601,0
0

520.360,00

65.070,00

234.601.089,00

19.954.193,00
58.939.014,00

1.444.964,00
585.430,00

56.600.000,00

308.620,00
377.679.214,00
263.327.622,00

1.255.196.880,0
0

11.580.264,87

105.772.283,5
1

166.270,00

117.352.548,3
8

5.088.057,95
594.889,07

274.311,07
166.270,00

154.308,00
111.459.738,1
6
115.579.179,5
5
492.293.923,5
5




